
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 28 del 29-04-2022 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DELL'EX GINNASIO DA ADIBIRE A STRUTTURA DI 

ACCOGLIENZA SOCIALE. Approvazione progettazione esecutiva. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 17:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’Avviso pubblico volto a dare attuazione alla Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” 

del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la 

coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di 

intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

Dato Atto che l’amministrazione comunale intende candidare un progetto per l’ottenimento 

del finanziamene di cui sopra, interventi consistenti in lavori di adeguamento funzionale 

dell’ex Istituto Ginnasio, sito nel Comune di Scigliano; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori denominati “lavori di manutenzione straordinaria ed 

adeguamento funzionale dell’ex istituto Ginnasio da adibire a struttura di accoglienza”, 

redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dall’Ing. Raffaele Pane, Responsabile del 

Servizio Tecnico del Comune di Scigliano, dell’importo complessivo di € 300.000,00, 

composto dai seguenti elaborati: 

 

1.0 - Relazione tecnica generale 

2.0 – Relazione sulle interferenze 

3.0 - Elenco prezzi unitari 

4.0 - Computo Metrico Estimativo 

5.0 – Moduli Richiesta Offerta 

6.0 – Quadro di Incidenza della percentuale del costo della Manodopera 

7.0 - Stima dei Costi della Sicurezza 

8.0 - Quadro Economico 

9.0 - Capitolato Speciale d’Appalto 

10.0 – Schema di contratto 

11.0 – Piano di Sicurezza e di Coordinamento 

12.0 – Fascicolo dell’opera 

13.0 - Documentazione fotografica 

14.0 –Piano di manutenzione dell’opera 

15.0 - Cronoprogramma dei lavori 

16.0 - Corografia 

17.0 - Inquadramento catastale, Strumento urbanistico e ortofoto 

18.0 - Planimetria Generale individuazione area d’intervento 

19.0 – Piante sezioni e prospetti (Stato Attuale) 

20.0 - Piante sezioni e prospetti (Stato Futuro) 

e con il seguente quadro economico: 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE  
EX ISTITUTO GINNASIO DA ADIBIRE A STRUTTURA DI ACCOGLIENZA SOCIALE 

A) LAVORI:         

        

A1.1 Importo Lavori a base d'asta soggetto a ribasso  €           233.814,35  

        

A1.3 
Oneri per la sicurezza (compresi oneri covid) non soggetti a 
ribasso  €              3.507,22  

  
    

  

A1.3 IMPORTO LORDO DEI LAVORI   €           237.321,57  

        



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

        

1) I.V.A. sui lavori A1.1 al 10%  €             23.732,16  

        

2) SPESE GENERALI TOTALE      €             33.154,87  

  di cui:         

2a 

Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza, 
Certificato Regolare Esecuzione esclusi contributi previdenziali 

 €             28.478,59  

2b 

Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 D.lgs 50/2016 pari al 2,0 
%  dell'importo posto a base di gara 

 €              4.676,29  

        

3) I.V. A. al 22%  e C.N.P.A.I.A. 4% (su 2a)    €              6.515,90  

        

4) SPESE PER APPROVAZIONE, PUBBLICITA' ED ESPLETAMENTO 
GARA 

 €              2.200,00  

        

5) IMPREVISTI (IVA COMPRESA)  €                 582,73  

        

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €             66.185,66  

        

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  €      300.000,00  

 

 

Considerato che il progetto in questione è immediatamente cantierabile, ai sensi degli artt. 

23-24 del D. Leg.vo 50/2016; 

Visto il verbale di validazione del progetto, redatto ai sensi dell’art. 26 D.lgs. n.50 del 

18/04/2016; 

Considerato che gli interventi proposti ricadono su aree di cui si ha la disponibilità; 

Ritenuto dover approvare il predetto progetto esecutivo dei lavori denominati “lavori di 

manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale dell’ex istituto Ginnasio da adibire a 

struttura di accoglienza sociale “redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico del Comune 

di Scigliano in termini di contenuto; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e in particolare l'art. 48 che definisce le competenze della 

Giunta comunale;  

Visto il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione 

degli interventi (art. 200); 

Visto il decreto del Sindaco con cui si individuava il Responsabile del Servizio Tecnico-

Manutentivo; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste le altre Norme Vigenti in Materia; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi del comma 1 dell’articolo 

49 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 

 

D E L I B E R A  



 

1. Di approvare per i motivi espressi in premessa il progetto esecutivo dei lavori denominati 

“lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale dell’ex istituto Ginnasio da 

adibire a struttura di accoglienza sociale”, redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

dall’Ing. Raffaele Pane, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Scigliano, 

dell’importo complessivo di € 300.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

 

1.0 - Relazione tecnica generale 

2.0 – Relazione sulle interferenze 

3.0 - Elenco prezzi unitari 

4.0 - Computo Metrico Estimativo 

5.0 – Moduli Richiesta Offerta 

6.0 – Quadro di Incidenza della percentuale del costo della Manodopera 

7.0 - Stima dei Costi della Sicurezza 

8.0 - Quadro Economico 

9.0 - Capitolato Speciale d’Appalto 

10.0 – Schema di contratto 

11.0 – Piano di Sicurezza e di Coordinamento 

12.0 – Fascicolo dell’opera 

13.0 - Documentazione fotografica 

14.0 –Piano di manutenzione dell’opera 

15.0 - Cronoprogramma dei lavori 

16.0 - Corografia 

17.0 - Inquadramento catastale, Strumento urbanistico e ortofoto 

18.0 - Planimetria Generale individuazione area d’intervento 

19.0 – Piante sezioni e prospetti (Stato Attuale) 

20.0 - Piante sezioni e prospetti (Stato Futuro) 

 

E recante il seguente quadro economico: 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE  
EX ISTITUTO GINNASIO DA ADIBIRE A STRUTTURA DI ACCOGLIENZA SOCIALE 

A) LAVORI:         

        

A1.1 Importo Lavori a base d'asta soggetto a ribasso  €           233.814,35  

        

A1.3 
Oneri per la sicurezza (compresi oneri covid) non soggetti a 
ribasso  €              3.507,22  

        

A1.3 IMPORTO LORDO DEI LAVORI   €           237.321,57  

        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

        

1) I.V.A. sui lavori A1.1 al 10%  €             23.732,16  

        

2) SPESE GENERALI TOTALE      €             33.154,87  



  di cui:         

2a 

Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza, 
Certificato Regolare Esecuzione esclusi contributi previdenziali 

 €             28.478,59  

2b 

Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 D.lgs 50/2016 pari al 2,0 
%  dell'importo posto a base di gara 

 €              4.676,29  

        

3) I.V. A. al 22%  e C.N.P.A.I.A. 4% (su 2a)    €              6.515,90  

        

4) SPESE PER APPROVAZIONE, PUBBLICITA' ED ESPLETAMENTO 
GARA 

 €              2.200,00  

        

5) IMPREVISTI (IVA COMPRESA)  €                 582,73  

        

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €             66.185,66  

        

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  €      300.000,00  

 

 

2. Di dare atto che l’opera in questione è immediatamente cantierabile, ai sensi dell’art. 23-

24 del D. Leg.vo 50/2016; 

 

3. Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento vengono svolte 

dall’Ing. Raffaele Pane; 

 

4. Di dare atto che il suddetto progetto sarà candidato per l’ottenimento del finanziamento di 

cui all’Avviso pubblico, volto a dare attuazione alla Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” 

del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la 

coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di 

Scigliano nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, 

n.33, all’albo on line del Comune di Scigliano; 

 

6. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/00, n°267; 

 

7. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’esecuzione del presente 

provvedimento. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 29/04/2022        Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 29/04/2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 25/05/2022   al 09/06/2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  

25/05/2022  (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 25-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 25/05/2022     IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


